
 
AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede Legale:   Piazza Tassara, 4 – 25043 BRENO (BS)  
Sedi Territoriali:  Via Marconi, 59 – 25048 EDOLO (BS)  

Via Vallecamonica, 2 – 25055 PISOGNE (BS)  

Via Barbolini, 4 – 25047 DARFO B.T. (BS) 
Piazza Cavour, 18 - Piano Secondo - 23037 - TIRANO (SO)  

C.F.90016390172 – P.IVA 02933650984 
www.atspvallecamonica.it - info@atspvallecamonica.it - pec: atspvallecamonica@legalmail.it 

   

 

 

AVVISO  

 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI UNA CONSULTA STRANIERI A VALERE SUL 

PROGETTO “PROG 2463 LAB'IMPACT” FINANZIATO DAL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 

2014-2020 – CUP E89F18000510007.  MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA 

SOTTO SOGLIA EX ART. 36, Comma 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 – RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE 

 

OGGETTO:  Procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016, finalizzata all’acquisizione del servizio riguardante gestione di una Consulta Stranieri a valere sul progetto 

“PROG 2463 LAB'IMPACT” finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020. La durata dell’appalto 

è di 15 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto stipulato mediante scrittura privata. Il codice C.I.G è il 

seguente: ZCD29752AC, il codice C.U.P. è il seguente: E89F18000510007. Avviso per l’acquisizione di una 

manifestazione di interesse. 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 

 

– Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento della gestione di una Consulta Stranieri a valere sul 

progetto “PROG 2463 LAB'IMPACT” finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione E Integrazione 2014-2020; 

– Vista la delibera di C.D.A. del 18/07/2019 

– Constatato che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’approvvigionamento in 

oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

– Visto l’art. 2 c. C del regolamento Aziendale per gli acquisti sotto soglia, che prevede l’individuazione degli 

operatori economici da invitare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente al fine di acquisire la 

manifestazione di interesse a partecipare alla selezione; 

 

RENDE NOTO 

 

– che l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona intende indire una procedura sotto soglia per il servizio di 

gestione di una Consulta Stranieri a valere sul progetto “PROG 2463 LAB'IMPACT” finanziato dal Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014-2020, attivando una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina 

dettata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

L’esecuzione dell’appalto è disciplinata dal “Foglio patti e condizioni”, che si rende disponibile in allegato. 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere al seguente indirizzo di 

PEC: atspvallecamonica@legalmail.it a partire dalle ore 13,00 del 12/08/2019 ed entro le ore 13,00 del giorno 

http://www.atspvallecamonica.it/
mailto:info@atspvallecamonica.it
mailto:atspvallecamonica@legalmail.it
mailto:atspvallecamonica@legalmail.it


26/08/2019, utilizzando il modello Allegato A – MANIFESTAZIONE INTERESSE, parte integrante del presente 

avviso. 

Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con l’ufficio INNOVAZIONE, RICERCA E SVILUPPO al 

seguente numero di telefono 0364-22693, dalle ore 10,00 alle ore 12,00 dal lunedì al giovedì. 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno essere attestati nella 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà: 

1)  possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

2)  l’aver effettuato, negli anni 2017 e 2018, un’esperienza nella gestione di servizi assimilabili a quello oggetto del 

presente avviso, per un importo complessivo non inferiore ad euro 30.000,00 (IVA esclusa);  

3)  l’aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso un fatturato medio 

annuo, almeno pari ai seguenti importi (IVA esclusa): euro 100.000,00.  

 

Verranno invitati alla procedura i primi 5 che avranno presentato richiesta di invito e che risultino in possesso dei 

necessari requisiti. La cronologia verrà determinata sulla base dell’ordine nel quale perverranno le manifestazioni di 

interesse all’indirizzo di PEC, sopra specificato, dell’ente. 

 

L’invito degli operatori economici verrà effettuato mediante Posta elettronica certificata (Pec). 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: favorire l’ interazione tra le agenzie territoriali, le organizzazioni no 

profit e gli enti del territorio, impegnati a diverso titolo nella progettazione di interventi a favore dei residenti 

di origine straniera del territorio, in un’ottica di sviluppo e consolidamento di un welfare territoriale generativo 

che tenda ad un alto grado di sostenibilità futura delle azioni progettuali; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di gestione di una Consulta Stranieri; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della scrittura privata; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni; 

• il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo valutabile in base a criteri determinati in sede di lettera di invito/capitolato. 

 

La base d’asta è pari ad euro 14.285,00 (IVA esclusa). 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste all’Area Ricerca Innovazione e Sviluppo, tel. 0364-22693, oppure al 

seguente indirizzo di posta elettronica: roberta.ferrari@atspvallecamonica.it  

Responsabile del procedimento è il Dr. Roberto Bellesi – Responsabile Area Amministrazione e Controllo di Gestione 

 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta a 

manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo 

l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 

L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui 

non sia ritenuta più necessaria. 

Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:  

a) Il titolare del trattamento è l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona ed i relativi dati di contatto sono i 

seguenti: pec atspvallecamonica@legalmail.it tel.0364-22693,  mail info@atspvallecamonica.it  , fax 0364-

321463; 

b) Il Responsabile della protezione dei Vostri dati personali, designato con apposita lettera di incarico, come 

previsto dall’Art. 37 del Reg. UE 2016/679 nella persona del Dott. Amorini Biagio, C.F. 

MRNBGI67M01D251C è raggiungibile all’indirizzo mail dpo@atspvallecamonica.it e al recapito telefonico 

0364/538077. il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

c) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati 

raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

d) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 

trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

mailto:roberta.ferrari@atspvallecamonica.it
mailto:atspvallecamonica@legalmail.it
mailto:atspvallecamonica@legalmail.it


e) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla 

Persona implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. 

Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia 

interesse ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 e della legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle 

comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di 

fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal 

diritto nazionale o dell’Unione europea; 

f) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 

all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla 

cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa; 

g) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza di 

Monte Citorio n. 12, cap 00186, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, 

lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente all’indirizzo www.atspvallecamonica.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, su i siti web dei Soci dell’Azienda Territoriale per i 

Servizi alla Persona per un periodo di 15 giorni. 

Allegati: 

• ALL. A - Manifestazione di interesse; 

• ALL. B - Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 

• ALL. C - Foglio patti e condizioni. 

 

Breno, 09 agosto 2019 

 Il RESPONSABILE AREA AMMINISTRAZIONE  

 E CONTROLLO DI GESTIONE 

 (Dr Roberto Bellesi) 

 

 


